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ΘΕΜΑ : «Ανησυχητικά φαινόμενα ανασύστασης φασιστικών ταγμάτων 
εφόδου, ένα χρόνο μετά την καταδικαστική απόφαση της εγκληματικής 

οργάνωση της Χρυσής Αυγής». 

 
Ένα χρόνο μετά την καταδίκη της ναζιστικής οργάνωσης Χρυσή Αυγή, η 

προσπάθεια ανασύστασης των δολοφονικών ταγμάτων εφόδου, όπως 
αποδεικνύεται από τα πρωτοφανή γεγονότα της Σταυρούπολης, αλλά και από 
τη σύλληψη του μέλους της Χ.Α. για την επίθεση κατά της ΚΕΕΡΦΑ και άλλων 
συμμετεχόντων, στην αντιφασιστική συγκέντρωση  στην πλατεία Ν. Ηρακλείου 
, δημιουργεί εύλογες ανησυχίες.  
 
Στο 1ο και 2ο ΕΠΑΛ Σταυρούπολης, δεν έγινε απλή προσπάθεια 
στρατολόγησης μαθητών,  έγινε θεαματική προσπάθεια αναβίωσης της αίγλης 
της ναζιστικής Χρυσής Αυγής , κατά πάσα πιθανότητα με ‘’διοικητήριο’’ τα κελιά 
των φυλακών, που βρίσκονται κλεισμένα τα πρώην στελέχη της. Η αστυνομία 
επί μέρες παρακολουθούσε σαν ουδέτερος παρατηρητής  τις επιθέσεις των 
νεοναζί, που από το προαύλιο του σχολείου εφορμούσαν κατά μαθητών και 
φοιτητών, με σιδηρογροθιές, μολότοφ και στιλέτα. 
 
Μάλιστα, τα εργατικά σωματεία στη συνέντευξη τύπου που παραχώρησαν στο 
Εργατικό Κέντρο Θεσσαλονίκης, μετά τις επιθέσεις που δέχθηκαν μέλη της 
ΚΝΕ, κατήγγειλαν την ολιγωρία της κυβέρνησης, αναγνωρίζοντας παράλληλα 
ότι τα άγρια επεισόδια στα ΕΠΑΛ Σταυρούπολης, στον Εύοσμο, στην 
Ηλιούπολη αλλά και στο Ν. Ηράκλειο Αττικής, φανερώνουν το μελετημένο 
σχέδιο και την ανεξέλεγκτη δράση των φασιστών, που «προσιδιάζει στην 
δράση της εγκληματικής ναζιστικής Χρυσής Αυγής», όπως τόνισαν 
χαρακτηριστικά.   
 
Από τη μεριά της, η κυβέρνηση όλες αυτές τις μέρες, έχει προσπαθήσει να 
«τσουβαλιάσει» τις αντιφασιστικές συγκεντρώσεις, με  την δράση των ταγμάτων 
εφόδου, εμμένοντας στην σκληρή γραμμή της ανιστόρητης θεωρίας των δύο 
άκρων. Εμβληματικά της στελέχη, όπως ο υφυπουργός παιδείας Άγγελος 
Συρίγος, με τις  απαράδεκτες δηλώσεις του: «Βία άσκησαν και εκείνοι που 
επιτέθηκαν στους φασίστες», προσπαθούν να εξισώσουν την αντιφασιστική 
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κινητοποίηση των φοιτητικών συλλόγων, των συνδικάτων, των αντιφασιστών, 
με τον τρόμο που σπέρνουν με την επανεμφάνιση τους τα απομεινάρια της 
εγκληματικής οργάνωσης. 

Με ανακοίνωση τους  για τα όσα συμβαίνουν, οι συνήγοροι πολιτικής αγωγής 
στη δίκη κατά της Χρυσής Αυγής δηλώνουν: “Αυτά που συμβαίνουν 
καθημερινά στη Θεσσαλονίκη δεν είναι «μεμονωμένα, τυχαία και 
ασύνδετα περιστατικά», ούτε «απλοί τραμπουκισμοί και αντεγκλήσεις 
μεταξύ αντιφρονούντων». Είναι μια οργανωμένη, συστηματική, 
μεθοδευμένη και στηριζόμενη από πλήρεις δομές και εξοπλισμό 
εγκληματική δράση σε βάρος των αντιφασιστών και της αριστεράς, που 
αποτελούσαν ανέκαθεν πρωταρχικό στόχο της ναζιστικής εγκληματικής 
βίας”…Είναι άξιο προβληματισμού οι παράγοντες που προκαλούν τις 
αντικειμενικές συνθήκες μέσα από τις οποίες τα υπολείμματα 
του ναζισμού επιχειρούν να επανέλθουν στο πολιτικό προσκήνιο και να 
κυριαρχήσουν ξανά στο δρόμο. Και φταίει προφανώς και η ελλιπής 
συμμόρφωση της κυβέρνησης στη δικαστική απόφαση που πριν ένα 
χρόνο έκρινε ότι η Χρυσή Αυγή αποτελεί εγκληματική οργάνωση και η 
όλη κυβερνητική πολιτική που επιτίθεται θεσμικά και κατασταλτικά στους 
ίδιους στόχους (αντιφασιστικό κίνημα, αριστερά, απεργοί εργάτες, 
πρόσφυγες και μετανάστες) και κορυφώνεται με το θράσος να 
επαναφέρει τη θεωρία των δύο άκρων εξισώνοντας τους θύτες με τα 
θύματα…» 
 

Τέλος, στο χρονολόγιο αυτής της κανονικοποίησης της βίας, εκτός από τις 

φασιστικές και νεοναζιστικές ομάδες που παρακολουθούμε να εμπλέκονται σε 

εν δυνάμει δολοφονικές συμπλοκές, αξίζει να σημειωθεί ότι από την περασμένη 

άνοιξη, σύμφωνα με δημοσιεύματα, ο καταδικασθείς Ηλίας Κασιδιάρης μέσα 

από τις φυλακές Δομοκού, μετέδιδε ηχογραφημένες εκπομπές στο διαδίκτυο, 

φτάνοντας μάλιστα στο σημείο να συντονίζει συγκεντρώσεις του καινούργιου 

κόμματος που ηγείται. Ο Ηλίας Κασιδιάρης συνεχίζει και παρεμβαίνει 

συστηματικά μέσα από την φυλακή, καθώς ‘’τουιτάρει’’ συνεχώς σχόλια  για τις 

πολιτικές εξελίξεις.  

Γι’ αυτούς τους λόγους προφανώς, η Γενική Γραμματέας Αντεγκληματικής 

Πολιτικής, απέστειλε στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών, έγγραφο που ζητά 

την ποινική αξιολόγηση της δραστηριότητας μέσα από τις φυλακές Δομοκού 

του καταδικασμένου χρυσαυγίτη Ηλία Κασιδιάρη, από τον προηγούμενο Μάιο. 

Ενώ, με δεύτερο έγγραφο της, προς τις φυλακές Δομοκού αυτή τη φορά, ζήτησε 

εξηγήσεις για το κατά πόσο ο καταδικασθείς τηρεί τις διατάξεις του 

σωφρονιστικού κώδικα που αφορούν στην τηλεφωνική επικοινωνία.  

Αίσθηση επίσης προκαλεί το γεγονός ότι κατά την διάρκεια των γεγονότων των 

τελευταίων ημερών, έγινε  η δημοσιοποίηση της μεταγωγής, πάλι από τις 

φυλακές Δομοκού  προς  στις αγροτικές φυλακές της Κασσαβέτειας, τριών 

καταδικασθέντων μελών της Χρυσής Αυγής, εκ των οποίων ο ένας, είναι ο 

πρώην βουλευτής της Παναγιώτης Ηλιόπουλος,  



ΕΠΕΙΔΗ παρατηρείται συνήθως μεγάλη καθυστέρηση και δυσκολία  στη 

μεταγωγή καταδίκων-που τις περισσότερες φορές πληρούν τις απαραίτητες  

προϋποθέσεις- προς τα αγροτικά καταστήματα κράτησης, παρά το μεγάλο 

πρόβλημα υπερπληθυσμού στις υπόλοιπες φυλακές της χώρας,  

ΕΠΕΙΔΗ προκαλεί ανησυχία και προβληματισμό η ραγδαία εξέλιξη της 

ανάπτυξης του φασιστικού κινήματος και η ανασύσταση της εγκληματικής 

οργάνωσης της Χρυσής Αυγής, ιδιαίτερα στους νεανικούς και σχολικούς 

χώρους, 

ΕΠΕΙΔΗ  η Πολιτεία οφείλει να μην μένει αδρανής και αμέτοχη μπροστά στον 

κίνδυνο εκ νέου ανάδυσης των φασιστικών και νεοναζιστικών οργανώσεων, 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποια είναι η συνέχεια και το αποτέλεσμα των ενεργειών  της ΓΓ 

Αντεγκληματικής Πολιτικής σχετικά με την ποινική αξιολόγηση της 

δραστηριότητας του καταδικασμένου χρυσαυγίτη Ηλία Κασιδιάρη, 

μέσα από τις φυλακές Δομοκού; Έχει ολοκληρωθεί η εισαγγελική 

διαδικασία για την ποινική αξιολόγηση της δράσης του Ηλία 

Κασιδιάρη εντός των φυλακών; Υπάρχει το πόρισμα του 

Εισαγγελέα και ποιο είναι αυτό;   

2. Mε ποιον τρόπο ο καταδικασθείς Ηλίας Κασιδιάρης συνεχίζει κατ’ 

εξακολούθηση, να ‘’τουιτάρει’’ συστηματικά, σχόλια  για τις 

πολιτικές εξελίξεις, να παρεμβαίνει με ηχογραφημένες εκπομπές 

στο διαδίκτυο σε τηλεοπτικά κανάλια ή σε δημόσιες 

συγκεντρώσεις; Υπήρξε απάντηση στο έγγραφο της Γενικής 

Γραμματέως, από την διοίκηση των φυλακών Δομοκού; 

3. Πότε υπέβαλαν αίτημα μεταγωγής από τις φυλακές Δομοκού, στις 

αγροτικές φυλακές της Κασσαβέτειας, οι τρείς καταδικασθέντες της 

εγκληματικής οργάνωσης της Χ.Α.; Πότε κρίθηκε το αίτημα τους και 

κάτω από ποιες  προϋποθέσεις έγινε δεκτό;  

4. Γιατί καθυστερεί η πολιτεία και κυρίως το Υπουργείο Προστασίας 

του Πολίτη να παρέμβει και να εξιχνιάσει την ύπαρξη θυλάκων της 

Χρυσής Αυγής, που επανεμφανίζονται σε χώρους σχολείων, όταν 

στο πρόσφατο παρελθόν η χώρα μας βίωσε τις δολοφονικές 

επιθέσεις και τις πρακτικές μίσους και βίας από τα τάγματα 

εφόδου;  

5. Ποιο είναι το επιχειρησιακό σχέδιο των αρμόδιων Υπουργείων για 

την αντιμετώπιση αυτών των φαινομένων; Υπάρχει σχέδιο του 

Υπουργείου  Παιδείας και Θρησκευμάτων για την αντιμετώπιση της 



ανόδου του φασισμού και της έξαρσης φαινομένων βίας στα 

σχολεία; και αν ναι σε ποιες ενέργειες έχει  μέχρι σήμερα προβεί; 
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Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη-Ελένη 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αμανατίδης Ιωάννης 

Αραχωβίτης Σταύρος 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαγενά-Κηλαηδόνη Άννα 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βαρεμένος Γεώργιος 

Βασιλικός Βασίλης 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκαρά Αναστασία (Νατάσα) 

Γκιόλας Ιωάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ελευθεριάδου Σουλτάνα 

Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 

Ζεϊμπέκ Χουσεϊν 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 
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Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Κατρούγκαλος Γεώργιος 

Κάτσης Μάριος 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Λάππας Σπυρίδων 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος(Χάρης) 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλας Ιωάννης 

Μπαλάφας Ιωάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μπουρνούς Ιωάννης 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Νοτοπούλου Αικατερίνη (Κατερίνα) 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

Ξανθός Ανδρέας 

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία-Ελίζα (Μαριλίζα) 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρλέτης Παναγιώτης (Πάνος) 

Σπίρτζης Χρήστος 

Συρμαλένιος Νικόλαος 
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Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος (Αλέκος) 

Τσίπρας Γεώργιος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτρης (Τάκης) 

Χαρίτσης Αλέξανδρος (Αλέξης) 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 




